
GIRIŞ  

TASAVVUFUN DOĞUŞ U VE GELI Ş MESI 

Burada, hakkında pek çok ş ey yaniara tasavvufu, herkesce bilinen 
yönleri yanında, de ğ iş ik aç ılardan - tarihi, felsefi ve psikolojik bir fe-
nomen olarak - incelemeye çal ış aca ğı z. 

Mutasavvıflarca, içinde bulunulan hal ve makam gere ğ i olarak, 

çeş itli biçimlerde tarif edilen tasavvuf, ilahi kaynakl ı  bir hiknıetin bu 
düş ünce sistemine kat ılmış  olanlar taraf ından yeni gelenlere onu aktar-
ma geleneğı dir. Biiyleee tasavvuf, hem zaman içinde sürüp gitme, hem 
kesim suz. kaynağı  ile ilişkisi nedeniyle ardı  arkası  kesilmeden devam 
eden bir yenilenmedir. O, ayn ı  zamanda, islâmiyetin içe dönük, bat ı lı ? 

(ezoterik) bir yönü olarak d ış a dönük, tahir? (ekzoterik) Islam' dan 
ayr ı  olarak kendini gösterir; ayni ş ekilde, manevi, Allahla ilgili 
gerçeklerin doğ rudan gözlemi, insanl ığı n baz ı  döneminin ş artlar ı  ile uyu-
ş an kiş isel düzeyde, ilahi gerçekleri yorumlayan kanunlar ın uygulanma-
s ından ayr ı lır. Insanlar ın ortak yolu, Allah' ın gönderdiğ i kitaplarda 
buyurulan ibâdetlerle dolayl ı  ve sembolik bir ş ekilde, ilahi gerçeklere 
beraberce kat ı lma gere ğ i olarak eri ş ilebilen, ölümden sonraki mutlu bir 
halin veya ya şayış m elde edilmesine yönelik oldu ğu halde, tasavvufun 
amac ı , bizzat kendisindedir. Ş u man.ada ki, o, sonsuzun vas ıtas ız bilgisine 
giriş i sağ layabilir. 

Tasavvuf, bir manada tecrübi bir ilim ve insan ın kendi ruhunu in-
celemesi yöntemidir; bu yönden o, her zaman bulunmas ı  gerekli eleman-
lar olarak, bir ö ğ reti (doctrine), bu doktri ıı in öğ retimi (veya sülük) ve 
pek tabii olarak manevi bir yöntemi bünyesinde bulundurur. Doktrin, 
ulaşı lmak istenen bilginin sembolik olarak önceden bildirilmesi biçimi-
dir ve meydana ç ı kması  anında bu bilginin bir meyvesidir. Doktrinin 
öğretilmesi veya "sülük", manevi bir etkinin aktar ılnıasından ibârettir; 



bu aktarma i ş lemi muhakkak tarikat zincirinin temsilcilerinden biri ta-
rafından verilmi ş  olmalıdır. Manevi yönteme gelince, bu genel olarak 
manevi konsantrasyon yollar ını  öğ reten, yöntemlerini bildiren ve müri-
din yetene ğ in göre yöntemi de ö ğreten bir ş eyh tarafmdan aktar ılmak-
taclır. 1  

Tasavvuf, zihnin manevi olaylara yönelmesi, bir ruh hali ve e şya= 
zevkle kavranmas ı  olarak, t ıpkı  bütün diğer manevi yollar gibi, tabiat ı  
gere ğ i, bilgisizliğ in yok edilmesini öğ retir, yani bir tek "Gerçek" olma-
yan her ş ey hakkında "alimâne cehalet" (docta ignorance) ile bilgisiz-
liğ in yok edilmesini sal ık verir. 2  

Bütün şüphe ve bilimler hakkında deneyden sonra tasavvufta 
karar kılan Gazzali'ye göre, tasavvuf, bir r olarak, ııara a- 
bir teknik ve ne de, en güzel ifade ile, bir bilgi veya marifetin bir kay- 
nağı  ve ilkesidir. fakat o, takip edilecek ve uygulanacak bir  yön-_ 
temdlair taahhüt_ etme, yerine getirilmesi gerekli ilkelerin uygu-
lamasına verilen söz halidir:  Ona iren  herkes bir zühd_ hali içindedir,,  
faka.t__tas~ı-f--huzühd  ha' de değ ildir;_belki zühdden daha ilerdedir. 
Çünkü, zülıd dünyadan vazgeçme halidir, tasavvuf ise Allah'tan ba şka 
her ş eyden bağ ları  kopar ınakt ık  o ş ekilde ki, her ş ey yok  olur, sadece 
Allah x.3 Hatta Gazzalrye göre, tasavvuf kendisini meydana getiren 
temel ilkelerin-d e tam bişı faae ile, "gerçek bilgi"  de değ ildir,  onunla  uy-  
gunluk da sağ layamaz; bu yönden o, bilimin kayna ğı  ve nedeni, "yalan" 
inObj ., sadece diğer vasıtalardan daha güvenilir bir ş ekilde 
yol gösteren basit bir araçt ır. Onun diğer yollardan daha güvenilir ol-
ması , hiç yamlmaz demek de ğ ildir.4  

halde  tasavvufliers_ki ş inin as__,ı_niIniy_e_t~sinin de ğerlendiril- 
mesi üzerine  kurulmu ş  olarak, kendisine gelenleri (veya ilham edilen- . 
leri) aynen *çisterenher şuuru imtihan. eder. Ya şandan hayat ı  inceden 
inceye gözden geçiren çok s ıkı  bir ara ş tırmaya ;  tasavvufu ve onun il-
kelerini ö ğ rettiklerini söyleyenlerin b ırakt ıkları  eserlere dayanmaks ı zm 
tasavvuf hayat ında ilerleme gerçekle ş emez. 

Tasavvufun bu biçimde anlaşı lmış  olmas ı  haline gelinceye kadar, 
geçirdiğ i tekâmül hakk ında çok kısa bilgi vermek, konunun daha iyi an-
laşı lması  yönünden faydalı  olacakt ır. 

1 Bkz. Burckhardt (Titus), Introduction aux Doctrines Esoteriques de l'Islam, Paris 

1969, s. 22. 

2 Schaya (Leo), La Doctrine Soufique de 	Paris 1972, s. 29. 

3 Gazzali, el-Munk ı z men 	çev. A.S. Furat, Istanbul 1972, s. 59, 

4 Jabre (Farid), La Nation de Certitude selon Ghazali, Paris 1968, s. 219. 
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Cı
Hz.Peygamber zaman ında, her hangi bir zorlukla kar şı laşan ina- 

nanlar topluluğu problernlerini çözümlemek için, ona ba şvuruyorlar- 
d, böylece de Islam' ın gösterdiğ i doğ ru yolda ilerliyorlard ı . Hz.Peygam-
ber öldüğü zaman, kendisin ı  inananlara, ba şvurabilecekleri iki kaynak 
bıraktı : Kur'an ve sünnet. Müslümanlar kar şı la ş t ıklar ı  zorlukları  bir 

taraftan bu iki destek sayesinde çözümlerken, di ğer taraftan da Hz. 
Peygamber'in sahabilerinin yard ımlar ından faydalamyorlard ı . Hicri 
II. yüzyıla doğ ru islam toplulu ğu içerisinde baz ı  farklı  inanışlar belir-
meye ba ş ladı . K ısa zamanda, gerçekle ş en fetihler, ekonomik ve siyasal 
bazı  etkenler sonucunda, halk, zenginli ğe, paraya ve dünya mallar ına 

yöneldi. Buna kar şı hk, müslümanlardan baz ıları  kendi inand ıkları  temiz 

akideyi aynen devam ettirmek ve Allah taraf ı ndan vahyedilmi ş  olan ı n 

dışı na çıkmaks ı zın Hz.Peygamberin yolunda gi' meyi üstün tuttular 
Özellikle islâm'a özgü bir ya ş ay ış  biçiminde hayatlar ın ı  devam ettir-
meye baş lad ı lar.5  ibn Haldun'un dediğ i gibi, bütün banlar Peygamberin 
sahabileri ve ilk müslümanlar ın ya şayış larmda olduğu gibi idi.6  

Bir hadise göre, Islam'da üç derece vard ır: islam, İman ve İ hsan. 
/ 
Bu sonuncusu, kendisi görülmüyorsa da her şeyi gören Allah' ı  görüyor- 

muş  gibi ibâdet etmekten ibarettir. 7  ihsan derecesine yükselmiş  bir 
mii'minin ahlaki ve fiziki davran ış lar ı  aynilik gösterir. Çünkü ihsan di- 

\, ğerlerine göre çok yüksek bir derecedir. Bu yüzden inançla amel bir-
birine paraleldirler. Bu inan ış taki sahabiler en üstün derecelere eri şmek 
isteğ inde idiler. Çünkü Kur'an- ı  Kerim, herkesin ameline göre ödüllen-
dirileceğ ini ve Allah' ın adil olarak hükmedece ğ ini bildiriyor. 8  Bu ş ekil-

de düşünerek hareket edenler zühd ak ımının doğmasına sebep oldular. 9  

g
Sufiler, K ur'an'a ve sünnete uygun olarak ya ş adıklarını  ve Pey- 

mberin hayatını  yaş amaya çalış t ıklarını  ileri sürüyorlard ı .w Gerçek-
, ten de vahiyden önce oldu ğu gibi sonra da, Hz.Peygamber basit ve 

gösteriş siz bir hayat sürüyordu. Onun devlet ba şkanı  olmas ı  hiç bir ş eyi 
değ iş tirmedi. Peygamber ve devlet ba şkanı  olarak görevlerini dü şünür, 

1 
alçak sesle konuşurdu; onda en güzel ahlak ın bütün izleri görüliirdü. 

L--- Kaynaklar; yüzden ve yamal ı  elbiseler giydiğ ini kaydederler. Kendi i ş - 

5 Bkz. iz (Mahir), Tasavvuf, İ stanbul 1969, s. 21. 

6 Mukaddime, Fran. çev. V. Monteil, Beyrut 1967, s. 1005; Türkçe çev. c. 2, s. 540; 

Massignon, Essai, s. 57. 

7 Müslim, I, 1; Buhari, II, 37-1; Kr ş . Schaya, a.g e„ s, 17. 

8 Zilzal, 7-8; Hucurât, 3; Nisâ, 40 ve 77; Mu'min, 20. 

9 Çubukçu (t Agâh), islâm'da Tasavvuf, A.V. Ilahiyat Fak. Dergi. iç. Makale, c. 

VII, Ankara 1961, s. 105. 

10 Kuşeyri, Risâle, çev. T. Yaz ıcı , İ stanbul, s. 66. 



lerini bizzat kendisi yapar, hizmetçileriyle beraber yemek yerdi. Hiç 
kimseye kötü bir söz söylemez, has ır üstünde yatard ı . Bütün hayat ı  
boyunca hareketlerinde ölçülü idi. Sahabileri de t ıpkı  onun gibi alçak 
gönüllü olup ona benzemeye çal ışı yorlardı . 11  

Şuras ı  bir gerçek ki, Hz.Peygamber, her konuda, a şı rı  gidenlere 
ölçülü olmayı  öğütlüyordu. Bu konuda Müslim ve Buhari'de kaydedi-
len bir hadis yeterli delildir. 12  

Böylece, davranış la 	`nelerirına-ger-g hâd", daha 
sonraları  ise "sufi" ve " utasavv ıf"13  olarak adland ırılan kiş iler  gerçek 
mânada  bir ak ımın kuruçularuyetemsilcikri  oldular. Sufi namıyla ilk 
olarak adlandırılan Eb ıl Hâşim (ö.150 /767) dir. 14  Sufi kelime-
sinin kaynağı  hakkında çe ş itli görüş ler ileri sürülmü ş tür. 15  

t—  Tasavvuf, kelime ve sistem olarak Hz. Peygamber (s.a.s.) zama-
nında mevcut de ğ ildir. Onun zaman ında insanlar özel bir ünvan 
almıyordu. Sadece Hz.Peygamber'e (s.a.s.) arkada ş  olmaları , onunla 
ayni zamanda, onunla ya ş amış  olmalarmdan ötürü s a h a b i diye 
çağ rılıyorlard ı . Sahabilere yeti ş enlere ve onlarla konu ş anlara tabi û n , 

■ tâbiûnla konu ş anlara ve onlarla ayn ı  zamanda yaşayanlara da t ebe-
u' t- t abiin ş erefli bir isim olarak verilmi ş ti. 

Daha sonralar ı  halk baz ı  meselelerde ihtilafa dü ş tüler. Bu insan-
lardan bir kısmı  dini vecibeleri daha dikkatli ve daha hassasiyetle yerine 
getirmeye koyuldular. Bunlara zâhid ve âbid adlar ı  verildi. Bid'at 
ekili de o zaman ortaya ç ıkmış tır. Böylece kendi mezhebini hak kabul 
eden bir sürü insan gruplar ı  ortaya ç ıkmış tır. Bunlar aras ında "her ne-
feste Allah ile olma" 16  halini koruyup gafletten uzak kalmay ı  tercih 
edenler, tasavvuf ad ıyla diğerlerinden ayr ıldılar. Bu ad daha hicri 2. 
asırdan önce me şhur olmuş tur. 

11 Bkz. Arberry (A.J.), Le Soufisme, fran. çev. J. Gouillard, Paris 1962, s. 62. Peygam-

berin sahabilerinden biri olan Ebu Ferve, her zaman Allah' ı  anardı . Bir gün O'nu anmayı  unu-

tarak uzunca bir müddet yürüdü. Sonra birde.' hat ırlayarak yürüme ğ e baş ladığı  yere geri döndü 

ve Allah' ı  anarak yeniden yürüme ğe baş lad ı  ve ş öyle yalvard ı : "Ey Allah' ım Ebö. Ferve'yi unut-

ma, çünkü o Seni unutmuyor". 

12 Bkz. Müslim, nikâh; Tecrid-i Sarih Tercemesi, c. II. s. 253. 

13 Sufi ve mutasavv ıf aras ındaki fark için bkz. Çubukçu, a.g.e., ayr ıca bak. Guenon 

(Ben" Esoterisme Islamique, l'Islam et l'Occident, içinde mak. Cahier du Sud MCMXLIII Vi-

yana 1967, s. 154; zâhid, âbid, mutasavv ıf vs. gibi topluluklar hakk ında ilgi çekici bilgiler için 

ayrıca bak. Lamil Çelebi, Nefehatül-Uns tercemesi, İ stanbul 1971, s. 29 vd. 

14 Massignon, Tasavvuf, 1A; Iz, a.g.e., s. 83; Çubukçu, a.g.e. 

15 Aym eserler. 

16 Kuşeyri, Risâle, S. Uludağ  tere. İ st., 1981, s. 111. 



Sufili ye tasavvuf  kelimeleri konusunda ara ş tırma yapan ilimler, 

bu kelimelerin menş ei konusunda çe ş itli aç ıklamalarda bulunurlar. 

X.a) Bunun Hz.Peygamber (s.a.s.) zaman ında Medine'de mescidin 
sedirinde oturan  ehl-i suff e  'nin nisbeti  söyleniiıktir. Bu 
doğ ru olamaz; çünkü suffenin nisbeti suffi'dir, safi de ğ il. 

Azi) Namazda ilk safta  bulunanlara  verilen ad,  's a f f - ı  e v v e 1' 
den eldi'i il Bu_ da doğ ru olamaz, çünkü bunun nis-
beti de saffi'dir,  

Ne) BenûSûfa (Arabistan'da bir kabile)'dan geldi ğ ini  de ileri  süren- — 	 
ler olmu ş tur.  

d) Sufâne 'den geldiğ i iddia edilmiş tir. Bu bir, çe ş it bitkidir. 

(e) Bu kelimenin ensedeki hükümlü saç manasMa gelen s û f e t ü' 
1 - k a f â  dan geldiğı , ilerrs'unilen ti=rder  arasindad ır. 

/f) Gene bu kelimenin  s a f tt (safiye) " t e in iz old a " kökün-
den geldiğ i de söylenmiş tir. Fakat  lugât ve lisai m "'kan 
vermemektedir.  

Bir grup ise  sufi kelimesinin yün xnanas ına gelen " s û f "dan 
çünkü bu mezhebi benimseyenlerin yünden elbise giydiklerini 

söylemiş tir. Uygun görülen ve kabul edilen, kelimenin bu kökten  türediğ i  
ş eklindeki bu görüş tür. İ bn Haldun bu görü ş ü benimseyenler aras ında-
dı r. 18  

h) Bir kı sım da bu kelimenin Yunanca olup hakim manasma gelen 
s  of o s 'tan geldiğ ini iddia etmiş tir.  Ama pek kabul görmemi ş tir. 

Bir çe ş it nefs, ruh ve zihin hayat ı  olan tasavvufun tan ımı , kiş ilere  
ve zamana göre  değ işmektedir. 20  Mesela bunlardan biri, Muhammed 
b. en-Nuri (ö.2957907-8) tasavvufun nefse ait bütün zevklerin terkedil: 
mesinden ibaret oldu ğunu söylerken Cüneyd Ba ğdadi (ö.297 /908-910), 
onu aç durmak, dünyayı  terketmek, ali şı lagelen ve ho ş a giden ş eyleri 
kesip atmak21  olarak tammhyordu. 22  İ bn Haldun da, 'onu. dünyan ın 

17 Bu adla me şhur olan ilk ş ahıs cEbû Hâ ş im el-Kûfi'dir. Me şhur kimy.ager Cabir ibn 

Hayyân'ın aynı  ünvanla me şhur olduğunu söyleyenler de vard ır. 
18 Bak. Mukaddime, frans. tere. Beyrut 1968, s. 1005. 

19 Iş tikakları  konusunda bkz. Ku ş eyri, Risale, tere., T. Yaz ıcı , Istanbul 1966; S. Ulu-

dağ  tere. 1981; Hueviri, Ke şfu'l-Mahcûb, S. Uluda ğ  tere. Istanbul 1982; S. Ate ş , Isl:am Tasav-

vufu, Ank. 1972; Islâm Ansk. Tasavvuf Maddesi. 

20 Aynı  eserler; Ku ş eyri, a.g.e., ss. 35, 68, 72 vs.; Arberry, a.g.e., s. 73. 

21 Belki bunu do ğ rulamak içindir ki, çok uzun müddet kuzu eti yemek isteyen Hallae 

bu isteğ ine karşı  gelerek onu yemedi. Krş . Massignon, Akhbar al-Hallaj, Paris 1965, s. 144. 

22 Kuşeyri, a.g.e., s. 68. 



terki ile Allah'a yönelme ve halk ın rağbet gösterdi ğ i herş eyden uzalda 
ma olarak tarif ediyordu. 23  

İş te böylece ba ş layan bu akım, müslüman toplulu ğunun h ı zla ya-
yılması  ve bunun sonunda meydana gelen çe ş itli etkiler, siyasal çeki şme-
ler ve idarecilerin bask ıları  ile gelişiyor, insanlar aras ında zühd eğ i-
limi artıyordu. Buna bağh olarak zühd hareketinin tasavvuf tarihinde 

önemli bir yeri bulunur. En geniş  mânâda, zühd hareketi, nefsi yarat ıl-
iniş  her türlü ba ğdan koparmaktır. Tövbe, yenilerini kurmak üzere eski 
düşüncelerle kurulmu ş  olan kötü inançlar ı  silip süpürmüş  olduğundan, 
ş imdi de zühd, insan nefsini, Allah'tan ba şka her türlü ba ğdan kopmu ş  
olarak düzeltir, iyile ş tirir, tabir yerinde ise, onu cilalar. Art ık yeni bir 
hayat baş lamış tır. Değerler, fikirler, dü ş ünceler, görü ş ler değ işmiş tir. 
o andan itibaren etkiye verilen tepki eskisinden farkl ı dır. Tek cümle ile 
insan yaş ayış  ve zihniyet itibariyle ba şkalaşmış tır. Hasan Basri (8.110 / 
728)'den Hallac (ö.309 /922)'a kadar, bütün sufiler zühdün ölüme kadar 
devamlı  olması  gereğ ini öğ rettiler. Madem ki, bir hadise göre, dünya 
Allah kat ında bir sivri sinek kanad ı  kadar bile gelmez, ondan vazgeç-
me (zühd) sufiler için kolayd ı .24  Pek çoklar ınca zühd bu ş ekilde anlaşı -

lıyordu. Baz ı  mutasavvıflara göre, bu dünyadan kaçmak olan zühd, 
manevi hayat ı  yaş ayanlar ın ulaş t ıklar ı  makamlar aras ında yüksek bir 
derecedir. Bütün makamlar gibi, o da bilim, hâl ve amelden meydana 
gelir. Tasavvufun ba ş langı cı  kabul edilen zühd konusunda metinlerde 
rastlanan rivayetler hieri 2. asra kadar ç ıkar.25  Bu tarihten itibaren, 
bu akımı  bilen birçok kimse, Basra, Kufe, Hicaz ve Horasan'da sistem-
lerini yayabilmek için merkezler kurdular. Bu e ğilimi ilk defa uyguladığı  

bilinen Hasan Basri (5.110 /728) sufilerin bu konuda büyük bir ş eyhi 
oldu ve eğ ilimin tasavvufa dönüşü onunla baş ladı . Hemen sonra zikir 
meclisleri ve tekkeler kuruldu. 26  

23 Mukaddime, Türkçe çev. Z.K. Ugan, İ stanbul 1970, s. 544. 

24 Acluni, Ke şfıfl-Haffı, Halep tarihsiz, 1 /490; Ku ş eyri, a.g.e., 233 vd. 

25 Ziihd konusunda bize kadar ula ş an ilk eserler şunlardır: Zeyn el-Abidin b. Ali b. el-

Hüseyn (ö. 92 /710)'in "es-Sahife fî 'z-Zühd" ü (Bu eser Ebü Ca'fer Muhammed b. Yakab b. 

İ shak el-Kulunrnin el-Kafi fi İ lm ed-Din" adl ı  eserindedir; bu ki ş i ise İ mamiyye'nin önemli 

ülimlerinden sayılır); bundan başka Abdullah K Mübarek (ö. 181 /797)'in "Kitabü'z-Zühd ve' 

r-Rakâik" i, Ahmed b. Hanbel (e. 241 /855)'in "Kitabü'z-Zühd"ü, Câluz (e. 255 /868)' ı n "el-

Beyan ve't-Tebyin" içindeki "Kitabü'z-Zühd"ü zikredilebilir. (Bu konuda daha geni ş  bilgi için 

bkz. Arberry, La pre ıniere epoque de devotion dans le mysticisme islamique, Sohbet Dergisi'nde 

mak. çev. H.Sibel, s. 6, 12. 

26 Massignon, ilk tekkenin Abdü'l-Vâhid ibn Zeyd'in ö ğ rencileri tarafından kurulduğu-

nu k aydeder. 
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Arn.aldez'in de belirttiğ i gibi,27  her ne kadar Islam her şeyde ölçülü 
bir dini hayatı  öğütlüyorsa da, Kur'ân- ı  Kerim'in buyruklar ına  çok 

titiz bir ş ekilde uymayı  bir davran ış  çizgisi olarak kabul  edip inananlar 

tasa.vvıduu meydana ç ıkmasına neden oldular. Bu tür bir dü şüncenin 
karşı sında Massignon ve Arberry gibi oryantalistlerin sözlerini görü-
yoruz. Onlara göre tasavvuf, kayna ğı nda ve gelişmesinde, tekrar tekrar 
okunup üzerinde derin derin dü şünülen Kur'an- ı  Kerim'den ileri gel-
miş tir.28  P. Nwyia da aym dü ş ünceyi paylaşarak tasavvufun islam'a 
mahsus, benzersiz bir özelli ğe sahip olduğunu söyler. 29  Bu fikirleri doğ -
rulamak ve tasavvufa d ış tan etkilerin oldu ğu yolundaki iddiaları  ya-
lanlamak için30  Ogan, ileri sürülen etkileri kabul etmeyerek belki tasav-
vuftaki zühd ve uzlet ile budizmin ve hristiyanli ğı n bazı  ilkeleri aras ında, 
"gaybet ve ittisal" ile gene budizm ve iskenderiyye felsefesi aras ında, 
vandet-i vücüd ile Hind dinlerinin Nirvana's ı  arasında benzerlik ola-
bileceğ ini, ancak bu halde bile, bu benzerli ğ in görünüş te ve ş ekli oldu-
ğunu, fakat asla temelde olmad ığı nı , arada derinliğ ine çok farklar ol-
duğunu söyler. 31  

Bu_... ş ekilde baş layan tasavvuf! hareketin geli şmesi ve yayılmas ı  
konusunda kısaca  şıı .ar söylenebilir. Hicri 2. as ırda mutasavv ıflar 
öl ülü 'tid ; inanç sistemleri Allah' ın birliğ i (tevhid) 
üzerine bina edilmi ş ti. Genel olarak vecd h alini  gaye  

Hicri 3. yüzy ılda  ise "vandet-i vüead" 32  denilen yeni bir doktrin or-
_taya çıktı. Bö lece sistemleşen tasavvufla beraber mutasavv ıflarm sa- 

art_tı . Denilebilir iı  tasav-vufun. temelini M ı sır'da atan Zu'n - Nün 
ö.245 /859)'dir.  O sıralarda art ık ş eyhler, müridler ve bu ş eyh-_ 

ler tarafını; 	öğ retilen tasavvuf! ilke ve âdetler görülmeye ba ş ladı . 
Müridler şeyhlerine .kayıtsız  şartsız bağ lanmak  zohında—i~le 
ki,--Bayezit-Bistami-(6.245 /859), "eğ er bir kimsenin- ş eyin yoksa, onun 
yol _göstericisi ş eytand ır"3 3 diyordu. 

27 A.g.e. 

28 Essai, ss. 104, 139; Arberry, Soufism s. 21; kr ş . Waardenburg (J.J.) L'Islam dans le 

Miroire de l'Occident, Paris 1962, s. 164. 

29 Ex4ese Coranique et Langage Mystique, Beyrut 1970, s. 13. 

30 Öyle ki ş arkiyatçılar yeterli delil bulamad ıkları  halde tasavvufta d ış  etkılerin varh-
ğmdan söz ediyorlard ı . (Bkz. Burckhardt, a.g.e., s. 17) 

31 Isl'am Tasavvufunda Ecnebi Din ve Felsefelerin Tesirleri Var m ıdır? mak. Isltı m 
Dünyası  içinde, sayı  7, İ stanbul 1952, s. 6. 

32 Bkz. Gardet-A ıawati, a.g.e., s. 125. 

33 Çubukçu, a.g.e., s. 106; Vezzani (V.), Mystieism dans le Monde, Paris 1955, s. 144; 

Zu'n-Nün el-Mısrrnin " ş eyhe itaat etmenin Allah'a itaat etmekten iyi oldu ğunu" iddia ettiğ i 
söylenir, Çubukçu, ayn ı  eser. 



Mutasavv ıflarm baz ılar ı , tasavvufun "sülüka ait ilkelerinin" önemi 
üzerinde dururken bir k ısmı  da "doğ rudan sezgi", "kiş isel çaba" ve 

"ilahi ihsan" in daha de ğ erli olduğunu savunuyorlard ı .34  Ilahi hakikat-
lardan ilk defa bahseden Seri es-Sakati (ö.253 /867) idi; Yahya b. Muaz 
er-Razi (ö.258 /871) ise Allah' ın birliğ i konularında dersler veriyordu. 
Daha sonralar ı  Ebu Hamza el-Bağdadi (ö.269 /882) insanlara tasavvufi 
konferanslar vermeye ba ş ladı . Tasavvuf' kavramlar ı  ve onların açıkla-
malar ını  ilk defa ortaya koyan ise Cüneyd el-Ba ğdadi (ö.298 /910) oldu. 

Anlattığ ekilde geli ş en tasavvuf bilhassa Gazzalr ıı in eserlerin- _ 
den sonra birdenbire yay ıldı 3 5  Çünkü Gazzali, tasavvufa islâmiyet 
içinde me ş ruiyyet kazand ırdı . 36  Kuş eyri37 'den Sühreverdi (6.587 /1191)' 
ye kadar, sosyo-kültürel topluluk olmas ı  itibariyle müslüman toplulu-
ğuna mal olan tasavvuf, art ık bir bilim, bir yaş ayış  biçimi, bir anlay ış  
türü ve ilahi hakikatlara eri şmek için bir yöntemdir. Önceleri ki ş isel 

bir çehre g_österen. tasavvuf, Illeri 2. ve 3. asra do ğru, baş langıçları  - 
Hz.Peygamber'(s.a.s.)e kadar ç ıkan tarikatlar ıyla38  kollektif bir sistem 
haline geldi. 

Zu'n-Nan el-M ı srrye göre, tarikat (veya tasavvuf) 39, ileri sürülen-
lerin aksine, ş eriat' kald ı rmak yerine, ona en olgun ve en gerçek uygu-
lamay ı  ve tamamlanm ış  olma s ıfat ını  veriyordu.40  Tarikata girenler 
tasavvufi deneylerini tarikat taraf ından verilen psikolojik bir metod 
sayesinde 4 derecede tamamlarlar: a) Talib şb)-Mürid, e) Salik, d) Vas ı1.41  

34 Bkz. Dermenghem (E.), Vies des Saints Musulmans, Alger tarihsiz, s. 202. 

35 Ona göre, mutasavv ıflar yarat ı lışı n hakikatine sahip bulunuyorlar; ve ş öyle ilâve edi-

yor: "Onlar ın tuttuklar ı  yol, bana aç ıkl ıkla ve zorunlulukla peygamberli ğ in hakikatini ve onun 
ayırdedici vas ıflarmı  gösterdi" (Munkız, s. 66). Mutasavvıflann yöntemini be ğ enen ve onayla-
yan Gazzali, onlar ı  baz ı  noktalarda be ğenirken, baz ı  noktalarda da tenkit eder ve şöyle der: 
"Mutasavvıflar devamlı  surette Allah' ın zikri içinde ya ş arlar, akla muhalefet ederler ve dünya 
zevklerinden yüz çevirerek Allah'a giden yolda yürürler". 

36 Gardet-Anawati, a.g.e., s. 188; Rondot (P.), L'Islam, Paris, 1965, s. 73. 

37 İ bn Haldun, tasavvufun her ne kadar daha önceleri şeyhlerin ağularından ö ğ retilmiş  
idiyse de, Ku ş eyri'den sonra tefsir, hadis gibi bir ilim haline geldi ğ ini yazar (a.g.e., s. 545; Köp-

rülü, Türk Edebiyatı  Tarihi, İ stanbul 1928, s. 1143. 

38 Köprülü, a.g.e. Her ne kadar baz ı  eserlerde tarikatlar Hz. Ebu Bekr ve Hz. Ali'ye 
kadar ç ıkarı lıyor, onlara atfediliyorsa da, Hüseyin Vâiz Ka ş ifi'ye göre, hepsi Hz. Ali'den itiba-
ren yaphrlar. Iz, a.g.e., s. 118; Massignon, Essai, s. 128. 

39 Ş apolyo'ya göre, Islam Dünyas ı 'nda önce 73 tarikat vard ı . Daha sonralar ı  bu rakam 
204'e yükseldi ki, bunlardan pek ço ğu öncekilerin kollar ı  idi. Nitelikleri yönünden dörde aynl ı -

yorlardı : 1. Sünni, 2. Ş ii, 3. Mesleki, 4. Ihtilâlci. Birinciler: Yeseviyye, Mevleviyye, Nak şben-
diyye vs.; ikinciler: K ı zı lbaşhk, Bektaş ilik, Tahtaellık; üçüncüsü Ah'lik ve dördüncüsü Babailik 

ve Simavilik. (Bkz. Mezhepler ve Tarikatlar Tarihi, İ stanbul 1964, s. 61). Massignon, sünni 

ve ş ii 182 tarikat kaydeder. Kr ş . Tarikat, İA., Leyden yay. 1934. 

40 Dermenghem, a.g.e., s. 131. 
41 Bkz. Safa (Peyami), Mistisizm, İ stanbul 1961, s. 87; Massignon, a.g.mak. 
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Ruhi hayatın tasvirleri ve içebakış a ait çözümlemeler olan yukar ıda 
sıraladığı mız s ınıflama ve derece s ırası , tasavvuf üzerine yaz ılmış   ilk 
kitap "er-Rike",,in42  sahibi Muhasibi (ö.f-43 /837) ile baş ladı  ve Ensari, 

aha sonralçilere kadar devam etti. Bu sonuncular ayr ıca 
menzillerden. (menazil) veya makamat'tan bahsediyorlard ı . Makamlar ın 
düzen ve s ıralanma listesi yazarlara göre de ğ iş ir. Her ne kadar 
Ş akik el-Belhi, tasavvuf hayat ında, katedilen. yoldaki "makaniat" ı  
Zu'n-Nun el-Mısri tarafından belirtilen dört 'menzil' olarak (zühd, havf, 
cennet iste ğ i ve muhabbet) belirtirse de Serrâc (ö.378 /988) "Kitab el-
Luma' " s ında yedi "menzil" s ıralar: Tövbe (yazarlar ın pek çoğu bunu 
listenin başı na kor), vera', zühd, fakr, sabr, tevekkül, r ıza.43 Her derece 
bir üst makam ın görünüşüdür ve ancak ki ş isel çabalarla elde edilir. 44  

Hiç ş üphesiz, kiş isel çabalarla elde edilen bu makamlar yan ında 
ilahi rahmetln bir lütfu olan halleri (ahval) buluruz. Bu haller ş imşek 
çakısı  gibi bir anda gelir ve giderler, yani geçicidirler. 45  Bir başka deyiş -
le, bu haller Allah' ın liitufları  (mevahib) olup kendisine bir hal gelen, 
içinde bulunduğu halin üstüne yükselir. Kiiprülü'nün eflatuncu fikirlerle 
benzerlik hatta aynilik buldu ğu "ahval", vecd halinde nefsin olabilece ğ i 
hallerin ortaya ç ıkmasıdır. Mistiklerin, gerçe ğ in en üstün sezgisini bul-
dukları  bizzat vecd hali, fena, bekâ vs. birer tasavvt ıfi hâldir. Serrâc 
bunlardan on tanesini s ıralar: "murakabe, kurb, muhabbet, havf, recâ, 
ş evk, üns, tüma'nine, mü ş ahede ve yakin."46  Bu haller "vakt"e ba ğ lı  
olarak geli şme gösterirler, yani hallerin dinamik bir karakteri vard ır ve 

tasavvuf', manevi yükseli ş in gerçek hareket ettiricileri (muharrik) dir. 

Bunun gibi, haller içinde ya ş ayan kimsenin bir amac ı  vardır ve bu 
sonuçla ilgilidir: Allah' ın birliğ i üzerine dü şünerek, nefsi a şı rı  isteklerin 
zoraki baskılarından kurtarmak, O'nu zikrederek insani suçland ıracak 
eğ ilimlerden nefsi kurtarmak ve böylece kalpte sadece Allah' ın yer et-
mesini sağ lamakt ır. Her zaman söylenildiğ i gibi, insanla Allah arasında 
daima kar şı hklı  ilişkiler vardır; Bu ili şkilerin sonunda kul, gerçekten 
inanan ki ş i haline gelir. Kalbini temizleyerek Allah' ın hoşnutluğunu 
kazanır. İş te bu haller, bu r ızayı  kazanmaya doğ ru götüren iş aretlerdir. 

42 Haris b. Esad el-Muhasibrnin tasavvufla ilgili iki önemli eseri vard ır: "er-Riâye li-

Hukökillah" ve "Kitabu'l-Vesâyâ"; bunlar ın yanında onun "Risâletü'l-Müstersidin" adl ı  eseri 

de önemlidir. 

43 EM Nasr es-Serrâc et-Tusi, Lüma', Ba ğdad 1960, s. 65 vd. 
44 Kuseyri, a.g.e., s. 139. 

45 Bkz. Arnaldez (Roger), Hallaj ou Religion de la Croix, Paris 1964, s. 61. 

46 A.g.e., s. 82 vd. Ayr ıca bk. Arberry, a.g.e., s. 9. 
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Kendilerine has bir sistemleri, "ahval ve makamat" ı  olan sufiler, 
ayni zamanda, bunlar ı  ifadede kullandıkları  özel bir "anlat ım yolu" 
(langage) na da sahip bulunuyorIard ı . Bu anlatım yolu öyle özel idi ki, 
tasavvuf" konularda konu şurken 1Wdi  arkada ş ları  tarafından anlaşı lan 
bır sufi, tarikatm d ışı n a herha mıse tarafından anla şı innyordu. 
Bunun niçin ı  oy e olduğunu soranlara bn Ata (ö.3119 /921) ş öyle cevap 
veriyordu: "Biz bunu yaln ız bizim gözümüzde çok kıymetli olan siste-
mimiz için yapıyoruz, tâ ki bizim mektebimiz dışı nda hiç kimse bu ko-
nuda bir ş ey ileri sürmesin." 47  Esasen onlara göre, kelimeler, sadece, 
duyumla alg ılanan nesnelerin bir ba şka yere aktard ım§ imajlar ı  veya aldi 
kavramlarm kurulu ş  ş emas ı  olmayıp, manevi gerçekler ve insani kutsal. , 

 laş tıran faziletleri belirten çok yüksek ölçüdeki "ima veya tehnih" ler-
dir. Sözü geçen fazilet ve gerçeklerin bulunabilmesi, ancak, beraberce 
karar verilip ya ş anmış  hayat ilkelerinin ısrarlı  ve sürekli uygulamas ı  
sayesinde, onlar ı  derece derece kazanarak sa ğ lanır. Tasavvufi kelime 
haznesi, rahatça, bir yazardan di ğerine değ işerek, tıpkı  bütün mistik 
hallerin kavramlaştır ılması  çabalar ında olduğu gibi, terim olarak daha 
kuvvetli ve daha sa ğ lam bir durum alır. Tasavvuf"' bütün kavram-
ların bir kelime veya varl ıkta tipik bir şekilde canlandırılm.asnun 
kaynağı nda Kur'ân- ı  Kerim bulunur. Tasavv ıdi anlatım biçiminin ge-
liş ip kiş ilik kazanmas ı  sıras ı nda Hz.Adem, Hz.ibrahim, ve Hz.Musa' 
nın davranış lar ı  çok önemli rol oynanu ş lardır.48  

Yukarıda belirtilen hâllere u ğ rayan mutasavv ıf bu hali aç ıklaya-
mamaktadır; çünkü "sözle aç ıklanamaz" olmak mistik hallerin özellik-
lerindendir; aç ıklamak isteyince sun onu bir ş ekle sokarak, mecaz ve 
üstü örtülü sözlerle anlatmaktad ır. Bu da tasavvuf' anlat ım tarz ının 
(ıstılahlarm) ç ıkışı  olmaktad ır. 

Baz ı  yüzyıllarda tasavvuf ş iddetli bir yayılma gösterdi ve baz ı  
mutasavvıflar islami inançlara ve ş eriata z ıt olmaksı zın, dış  davranış -
lara hükmeden ulemaya ters dü ş en özellikleri bile isteyerek aç ıklamakta 
sakınca görmediler. Bu toplumsal psi ş izmden ve zihni alış kanhklardan 
kurtulup kaçma şekli idi. Sonuç olarak, kalbe, ruha, nefse ve Allah' ın 

47 ICelLibilzi (Ebu Bekr Muhammed ibn İ shak el-Buhari), Kitabü't-Tearruf li Mezhebi 
Ehli't-Tasavvuf, 1933, s. 60; Ayr. Bk. Nwyia, a.g.e., s. 20; Kr ş . Massignon, Akhbar, s. 112. 

48 Gerçekten mutasavv ıflardan kimileri, bir sufide Hz. Ismail'in teslimiyeti, Hz. Da-
vud'un sıkıntıya katlanma gücü, Hz. Isa'nın fakrı  ve Hz. Muhammed (s.a.$)'in ihltısmın bulun-
ması  gerektiğ ini söylüyorlard ı . (Nwyia, a.g.e., s. 78; /z, a.g.e., s. 57). Mutasavv ıfları , bu şekilde 
bir "ilk (veya ideal) örnek" kabul etmeleri sebebiyle bir çe ş it eflatuneu kabul etmek mümkün-
dür. 
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ilham ettiğ i ilme önem verenlerle resmi islâm' ı  temsil eden ve d ış  görü-
nüşe, zâhire önem veren hukukçular aras ında anlaşmazlık ortaya ç ıktı . 
Bunlardan en önemlisi, IX. yüzy ılda Bağdad'ta hanbelilerle sufiler 
aras ında olanıdır.49  Özellikle Hallâc, bu anla ş mazlıkların kayna ğı  olan 
"Allah aşkı " (muhabbetullah) kavram ı  konusunda çok önemli bir tar-
tış mayı  tahrik etti. 50  İş te bu ş ekilde anla ş mazlıklar sonunda, Mısır'da 
Zu'n-Nun'a zulmedildi; "murakabe" ve nefs muhasebesi üstad ı  Mu-
hasibi Kfıfe'de yar ı  sürgün hayat ı  ya şadı ; felsefeci İbn Kerrâm hap-

sedildi ve Sehl Tüsteri Basra'da sürgünde öldü. 51  

Psiş ik bir hayat türü, sosyo-kültürel bir etki unsuru olan tasavvu-
fun- en uygun tabiriyle - nazariyecilerinden bahsetmek yerinde ola-
cakt ırllu_konuda ş öyle bir sıralama yap ılabilir: 

Tabakât (biyo ğ rafi) ve mutasavv ıfların sözlerinin toplandığı  kitap- 
lar: 

Hicri dördüncü asr ın başı nda 

— Ebu Said ibn el-Arabi (ö.341 /952) ve Tabakatü'n-Nüssak' ı , 

— Ebu Hamid el-Huldi (ö.348 /959) ve Hikâyâtü'l- Evliyâ's ı  

Dördüncü asrm ;Onlarında  

— Abdurrahman Sülemi (ö.412 /1021) ve Tabakasfixy_e'si,._ 
(bu eser 123 mutasavv ıfın adlarını , ölüm tarihrerini, vatanlar ını , ş eyh-
lerini, müridlerini ve sözlerini objektif olarak kaydeder). 

Ebû Nuaym el-Isfehâni (ö.430 /1038) ve Hilyetül-Evliyâ's ı , 

Beşinci  asrın sonlarında 

v— Abdullah Ensûri (ö.481 /1088) ve Tabakâtü's-Si ıfiyye'si, 

Feridüddin Attâr (ö.627 /1229) ve Tezkiretii'l-Evliyâ's ı , 

— Molla Cami (ö.898 /1492) ve Nefehatül- -Ons'ii, bu bölümde gös-
terilebilir. 

_Tasavvufun 	uyu ş tuğunu gösteren ki ş iler ve öğ retici (di- 
daktik) eserler: 

Ebû Nasr es-Serrâc (ö.378 /988) ve Kitabü'l-Lüma' fi't-Tasav-
vuf'u, (bu konuda çok önemli bir eserdir), 

Ebû Talib el-Mekki (6.386 /996) ve K ıltül-Kultib'u, 

49 Dikkat çekicidir ki, sufilerden Ensârî , Herevi ve Abdülkadir Geylani hanbeli mez-
hebi'ndendirler. 

50 Bu yanlış  anlaşı lmanm Hallâc't dara ğ acma kadar götürdü ğü çok iyi bilinmektedir. 

Bkz. Massignon, Akhbar al- Hallaj ou la Iteligion de la Croix; Köprülü, a.g.e.; Gardet - Anawati, 

a.g.e., ss. 66, 77, 80, 161, vs. 

51 Gardet, Islam, s. 235. 
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Ebti Bekr el-Kelabazi (ö.390 /999) ve Kitabü't-Tearruf li Mez-
hebi Ehli't-Tasavvuf'u (ahval ve makamat ve "tasavv ıı fi ıstılahlar" 

konusunda bilgi verir), 

Beş inci asırda ikisi çok önemli dört yazar ve eserleri: 

Ebu'l-Kas ım Abdül-Kerim el-Ku ş eyri (ö.465-1072) ve Risâle'si, 

>(— Ebu'l-Hasan Ali el-Hucviri (ö.469 /1077) ve Ke ş ful-Mahcab li 
Erbabil-Kulab'u, 

Abdullah Ensari (ö.481 /1088) ve Kitabu Menazili's-Sairin'i, 

Eba Hamid Gazzali ve eserleri. Bunlardan Ku ş eyri ve Gazzali 

tasavvufun en önemli teorisyenleridir. 

'Bu arada ünlü eseriyle, ibn Abdullah Sühreverdi (ö.563 /1166) ve 
Avarifül-Ma'arifi, kayda de ğ er. 

İJçiincü grupta ise Kur'an- ı  Kerim'in tasavvuf' tesfirleri 
dilebilir: 

Sülemrnin tefsiri (Hakaiku't-Tefsir), 

tefsiri (Letaiful- İş arat), 

Ensarrnin tefsiri (Ke ş fu'l-Esrar ve iddetül-Ebrar). 52  

Birçok düşünürün dediğ i gibi, tasavvuf ve yöntemleri, ki ş inin in-
sani karakterini düzenleyerek hatta bir bak ıma onu yok ederek, çe ş itli 
eğ ilimlere mütenaz ır bir karakterde bir tek hedefe yönelirler. 

Gerçekten tasavvuf, insan ı  Allah'a yönelten ve onu manevi birle ş -

meye haz ırlayan belirli bir temizlenmeyi gerektirir. Bu yönden, ya şam-

lan coşkun manevi hayat - islam' ın ölçülü bir hayat ı  emretmesine rağ -

men- tasavvufun sayesinde gerçekle şmiş tir. 

52 Muhâsibrnin eserleri daha önce yaz ıldığı  için burada tekrarlanmad ı . (bkz. s. 11 ) 

Kitaplar konusunda, Massignon'un "Lex.ique", Arberry'nin "Le Soufism", GardetAnawati'nin 

ortak "Mystique Musulmane" ve . R. Caspar'm "Cours de Mystique Musulmane", Roma 1968 adl ı  

eserlerinde açıklamalı  bilgiler bulmak mümkündür. Biz burada sadece tasavvufun ilk zamanlar ı-

na mahsus önemli eserleri kaydettik yoksa benzer daha pek çok eser mevcuttur. 
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